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MIKROFINANSE W UNII EUROPEJSKIEJ  
– POLITYKA, INSTRUMENTY, EFEKTY

Streszczenie: Mikrofinanse wiążą się z oferowaniem osobom wykluczonym społecznie, 
finansowo i mikroprzedsiębiorcom podstawowych usług finansowych, takich jak kredyt, 
oszczędności czy ubezpieczenia. Mikrokredyt jest w tej grupie najbardziej rozpoznawal-
nym instrumentem mikrofinansów. Są to środki finansowe pozwalające rozpocząć własną 
działalność gospodarczą, a także źródło finansowania mikroprzedsiębiorstw. Mikrofinanse 
zaistniały w krajach ubogich, jednak w ostatnich latach zyskały uznanie także w krajach eu-
ropejskich. Celem artykułu jest prezentacja i analiza polityki, inicjatyw oraz instrumentów na 
rzecz wspierania mikrofinansów w Unii Europejskiej.

Słowa kluczowe: mikrofinanse, polityka UE, wykluczenie finansowe i społeczne.

1. Wstęp

Dostępność kapitału to klucz do funkcjonowania przedsiębiorstwa, bez względu na 
jego wielkość. Jednak nawet w dobrze prosperujących gospodarkach podmioty go-
spodarcze napotykają trudności w pozyskaniu finansowania. Niepewność i asyme-
tria informacyjna pomiędzy stroną poszukującą kapitału (przedsiębiorstwem) a stro-
ną oferującą kapitał (instytucją finansową) tworzy bariery o charakterze 
strukturalnym, szczególnie dla mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw (MMŚP). 
Można nawet zaryzykować stwierdzenie, że im młodsze i mniejsze jest przedsię-
biorstwo, tym finansowanie jego działalności staje się większym wyzwaniem.  
W obecnych czasach, naznaczonych kryzysem, mikroprzedsiębiorstwa czy samoza-
trudnieni mają większe trudności w pozyskaniu kapitału z tradycyjnych źródeł, nie 
wspominając już o osobach wywodzących się z mniejszości etnicznych czy o przed-
siębiorczości kobiet.

W ostatnich latach pogorszyły się warunki prowadzenia działalności gospodar-
czej, szczególnie w zakresie możliwości finansowania MMŚP przez sektor banko-
wy. Stąd akcentowanie mikrofinansów, które mają szansę stać się ważnym narzę-
dziem neutralizującym negatywne skutki kryzysu oraz wspierać zrównoważony  
i sprzyjający społecznemu włączeniu wzrost. Celem artykułu jest prezentacja i anali-
za kierunków polityki Unii Europejskiej na rzecz rozwoju mikrofinansów oraz próba 
oceny efektów podejmowanych działań.
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2. Mikrofinanse w wymiarze europejskim

Mikrofinanse to obszar finansów ukierunkowany na ubogie warstwy społeczne. Ich 
misją, w przeciwieństwie do tradycyjnych instrumentów finansowych, jest przeciw-
działanie wykluczeniu społecznemu i finansowemu. Mikrofinanse mają realizować 
dwa cele: ekonomiczny, tj. sprzyjać samozatrudnieniu przez dostarczanie osobom 
najbiedniejszym środków finansowych, oraz społeczny – ograniczać ubóstwo  
i sprzyjać inkluzji społecznej.

Chociaż mikrofinanse to zjawisko, które ma swoje korzenie w krajach azjatyc-
kich1, obecnie występuje ono na różnych kontynentach, także europejskim. Ten re-
latywnie nowy segment finansów zaistniał w krajach ubogich, lecz ma swoje miej-
sce również w gospodarkach krajów wysoko rozwiniętych oraz tych, które przeszły 
transformację gospodarczą. Mikrofinanse łączą w sobie usługi finansowe oraz niefi-
nansowe i z założenia nie są nastawione na zysk. Ich istnienie ma jednak sens eko-
nomiczny, co wynika m.in. z ukierunkowania na kreowanie miejsc pracy.

Mikrofinanse charakteryzuje mikroskala oferowanych usług finansowych. Po-
jęcie „mikrofinanse” obejmuje podstawowe instrumenty finansowe, takie jak: mi-
krokredyty/mikropożyczki2, mikroleasing, mikrooszczędności, mikroubezpieczenia 
oraz systemy transferu pieniędzy. Z mikrofinansami najsilniej utożsamiane są mi-
krokredyty. Określenia „mikrokredyt” używa się zasadniczo w odniesieniu do poży-
czek na niewielką kwotę, udzielanych osobom wyłączonym z tradycyjnego systemu 
finansowego/bankowego w celu wsparcia ich w rozpoczęciu lub rozwoju działalno-
ści gospodarczej.

Unia Europejska dostrzegła znaczenie mikrofinansów i potrzebę nasilenia dzia-
łań zwiększających ich dostępność. Mikrofinanse nie rozwijają się w Europie tak 
dynamicznie jak w krajach ubogich, na co wpływ mają następujące cechy gospoda-
rek w krajach europejskich:
 • słabo rozwinięty duch przedsiębiorczości,
 • dobrobyt i zabezpieczenie społeczne (ochrona socjalna),
 • precyzyjne regulacje prawne dotyczące sektora przedsiębiorstw,
 • łatwy dostęp do kredytów konsumenckich,
 • wysoko rozwinięty system bankowy i towarzyszące mu regulacje,

1 Koncepcja ta zrodziła się w Azji w latach 70. XX w. i związana jest z osobą Mohammeda Yunu-
sa, który był twórcą Grameen Bank w Bangladeszu.

2 W polskiej terminologii istnieje różnica pomiędzy pojęciem „kredyt” a pojęciem „pożyczka”. 
Kredyt jest udzielany przez banki w określonym celu i na zasadach określonych w prawie bankowym. 
Pożyczka z kolei może być udzielona przez dowolną osobę fizyczną lub prawną na zasadach określo-
nych w kodeksie cywilnym. Stąd określenie „mikrokredyt” winno być używane w odniesieniu do insty-
tucji, które posiadają licencję bankową, zaś „mikropożyczka” do innych instytucji mikrofinansowych, 
które takiej licencji nie posiadają. Na potrzeby niniejszego opracowania terminologia ta została ujed-
nolicona i w dalszej jego części określenie „mikrokredyt” używane będzie w odniesieniu do obydwu 
instrumentów.
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 • utrudnienia dla rozwoju instytucji mikrokredytowej bez wsparcia dotacją i/lub 
zagwarantowania trwałości funkcjonowania.
Zainteresowanie mikrokredytami w UE wynika z tego, że i tutaj niektóre grupy 

społeczne doświadczają wykluczenia społecznego i finansowego. W 2009 r. 16,3% 
populacji EU-27 uznano za zagrożone ubóstwem. W poszczególnych krajach człon-
kowskich odsetek ten jest zróżnicowany i zawiera się w przedziale: 8-25%3. Ubó-
stwem zagrożone są przede wszystkim kobiety, ludzie młodzi oraz osoby samotnie 
wychowujące dzieci. Wykluczenie finansowe to problem istotny nie tylko w krajach 
ubogich, ale również w krajach UE. Osoby wykluczone finansowo to część popula-
cji nieposiadająca rachunku bankowego, oszczędności, kredytów i ubezpieczeń. Po-
ziom wykluczenia finansowego w UE jest zróżnicowany: w krajach „15” wynosi 7%, 
a w tzw. nowych krajach UE sięga nawet 47%. Rozważania dotyczące mikrokredytu 
w UE są uzasadnione także w kontekście ekonomicznym: są nimi zainteresowane 
mikroprzedsiębiorstwa4, których liczba wynosi ponad 19,1 mln, co stanowi 92,2% 
wszystkich przedsiębiorstw w krajach UE5. Jednym z czynników wykluczenia spo-
łecznego i finansowego jest także długoterminowe bezrobocie, zatem mikrokredyt 
może sprzyjać samozatrudnieniu i od tej strony wpływać na kondycję gospodarki.

Definicja mikrokredytu w poszczególnych państwach członkowskich jest różna 
i zależy od środowiska społecznego, sytuacji gospodarczej i celów polityki danego 
państwa6. Generalnie w Unii Europejskiej mikrokredyt definiowany jest jako kredyt 
udzielany na kwotę nieprzekraczającą 25 000 EUR, przeznaczony na finansowanie 
rozpoczęcia działalności gospodarczej i rozwoju mikroprzedsiębiorstw.

W krajach europejskich w działalność mikrokredytową angażują się głównie 
banki7, lecz także instytucje mikrofinansowe, które nie podlegają dyrektywie ban-
kowej. Instytucje te, podobnie jak banki, są w swojej działalności nastawione na 
zysk. Ponadto działalnością mikrokredytową zajmują się specjalistyczne podmioty, 
wykazujące takie cechy wspólne, jak: niewielkie kwoty udzielanego kredytu oraz 
koncentracja na osobach biednych, kobietach i bezrobotnych. W niektórych pań-
stwach członkowskich szczególne znaczenie mają mikrokredyty udzielane przez 
organizacje pozarządowe, oferowane przede wszystkim w celu działania na rzecz 

3 Wskaźnik i próg zagrożenia ubóstwem, http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics_explained/
index.php /Income_distribution_statistics/pl, dostęp: 22.03.2013.

4 Mikroprzedsiębiorstwa to podmioty zatrudniające mniej niż 10 pracowników, szerzej: Reko-
mendacja Komisji Europejskiej 2003/361/EC z 6 maja 2003 r. dotycząca definicji mikro-, małych  
i średnich przedsiębiorstw, Dziennik Urzędowy L 124, p. 36-41, 20.05.2003. 

5 P. Wymenga, V. Spanikova, A. Barker, J. Konings, E. Canton, EU SMEs in 2012: at the cross-
roads. Annual report on small and medium-sized enterprises in the EU, 2011/12, Raport na zamówienie 
KE, Ecorys, Rotterdam, wrzesień 2012, s. 15.

6 Komisja Europejska, Sprawozdanie Komisji dla Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie 
stosowania dyrektywy 2006/48/WE w odniesieniu do mikrokredytów, Bruksela, dnia 18.12.2012 r., 
KOM(2012) 769 wersja ostateczna.

7 Dyrektywa 2000/12/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 20 marca 2000 r. dotycząca 
podejmowania i prowadzenia działalności przez instytucje kredytowe , DzU L 126 z 26 maja 2000 r.
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inkluzji społecznej. W zależności od uwarunkowań prawnych i tradycji danego kraju 
organizacje te przyjmują formy prawne stowarzyszeń, instytucji non-profit i organi-
zacji charytatywnych8.

3. Polityka wobec mikrokredytów w Unii Europejskiej  
i jej instrumenty

Jak już wspomniano, pozytywne znaczenie mikrofinansów, dostrzeżone w pierwszej 
kolejności w krajach ubogich, stało się również wyzwaniem dla Unii Europejskiej. 
Już pod koniec XX w. pojawiły się w związku z tym i tutaj różne inicjatywy, sprzy-
jające rozwojowi tego segmentu finansów. W tabeli 1 zaprezentowano etapy poja-
wiania się problematyki mikrofinansów w polityce europejskiej.

Mikrofinanse w UE lokują się pomiędzy trzema płaszczyznami politycznymi:
 • polityką wobec sektora przedsiębiorstw, dotyczącą szczególnie rozwoju sektora 

małych i średnich przedsiębiorstw,
 • polityką regionalną, skoncentrowaną na zwiększaniu spójności ekonomicznej i 

społecznej pomiędzy regionami w Europie,
 • polityką zatrudnienia i włączenia społecznego, ukierunkowaną na kreowanie za-

trudnienia i wzrost inkluzji społecznej przez promowanie przedsiębiorczości i 
samozatrudnienia.
Pojawienie się w polityce UE problematyki mikrofinansów wyrosło na gruncie 

zainteresowania i troski o rozwój sektora małych i średnich przedsiębiorstw. Jednak 
kompleksowym dokumentem dotyczącym mikrokredytu stała się dopiero „Europej-
ska inicjatywa na rzecz rozwoju mikrokredytów dla wsparcia wzrostu gospodar-
czego i zatrudnienia”9, w której określono cztery podstawowe obszary wymagające 
działania:
 • poprawa otoczenia prawnego i instytucjonalnego w państwach członkowskich,
 • tworzenie klimatu sprzyjającego zatrudnieniu i przedsiębiorczości,
 • promowanie najlepszych praktyk,
 • zapewnienie dodatkowego kapitału dla instytucji mikrofinansowych.

Krokiem w kierunku realizacji tego planu było stworzenie w 2008 r. przez Ko-
misję Europejską i Europejski Bank Inwestycyjny (EBI) inicjatywy JASMINE, któ-
ra oferowała mentoring pozabankowym instytucjom udzielającym finansowania w 
formie mikrokredytów, a także kanał finansowania ze strony EBI na łączną kwotę  
20 mln EUR. Inicjatywa JASMINE obejmuje wsparcie instytucji mikrofinanso-

8 Szerzej: B. Mikołajczyk, A. Kurczewska, Mikrokredyty w Europie sposobem na pobudzenie 
przedsiębiorczości i walkę z wykluczeniem społecznym, Difin, Warszawa 2011, s. 36-37.

9 Komunikat Komisji do Rady, Parlamentu Europejskiego, Europejskiego Komitetu Ekonomicz-
no-Społecznego i Komitetu Regionów, Europejska inicjatywa na rzecz rozwoju mikrokredytów dla 
wsparcia wzrostu gospodarczego i zatrudnienia, Bruksela, dnia 13.11.2007, KOM(2007) 708 wersja 
ostateczna, http://www.european-microfinance.org/data/file/section_microfinance_europe/ue_microfi-
nance/ communication-microcredit-polish.pdf, dostęp: 20.03.2013.
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Tabela 1. Mikrofinanse w polityce Unii Europejskiej

Rok Inicjatorzy Rodzaj aktywności
1998-2002 Eksperci, zainteresowane 

grupy, Komisja Europej-
ska (DG Przedsiębiorstwo 
i Przemysł, DG Zatrudnie-
nie, sprawy społeczne  
i włączenie społeczne)

Pierwsze badania i projekty naukowe, rekomendacje  
drugiego okrągłego stołu – banki i MŚP

2000-2002 Rada UE, Europejski 
Bank Inwestycyjny,  
Komisja Europejska

Okno gwarancyjne dla mikrokredytu w ramach Wielolet-
niego programu dla przedsiębiorstw i przedsiębiorczości 
(Multi-annual Programme for Enterprises and Entrepre-
neurship 2000-2005)

2003 DG Przedsiębiorstwo  
i Przemysł, administracje 
krajowe, eksperci

Prace nad projektem: Mikrokredyt dla małych firm i two-
rzenia przedsiębiorstw: niwelowanie luki rynkowej (Micro-
credit for Small Business and Business Creation: Bridging  
a Market Gap)

2003-2005 DG Zatrudnienie, sprawy 
społeczne i włączenie 
społeczne,
eksperci

Utworzenie Europejskiej Sieci Mikrofinansów (European 
Microfinance Network – EMN), studia nad mikrofinansami 
jako sposobem na zwalczenie wykluczenia społecznego

2003 Rada UE Konkluzje ukierunkowane na zwiększenie aktywności  
w obszarze mikrofinansów

2004 Europejska Sieć Mikrofi-
nansów, DG Przesiębior-
stwo i Przemysł

Pierwsza konferencja poświęcona mikrofinansom  
w Brukseli

2005 Komisja Europejska, 
Parlament Europejski, 
Rada UE

Włączenie problematyki mikrokredytu we Wspólne 
działania na rzecz wzrostu gospodarczego i zatrudnienia 
(Integrated Guidelines for growth and jobs)

2005-2006 DG Polityka Regionalna, 
Europejski Bank Inwesty-
cyjny

Inicjatywa JEREMIE (Wspólne europejskie zasoby dla 
mikro, małych i średnich przedsiębiorstw)

2007 Komisja Europejska, 
Europejska Sieć Mikrofi-
nansów

Europejska inicjatywa na rzecz rozwoju mikrokredytów dla 
wsparcia wzrostu gospodarczego i zatrudnienia

2008 Komisja Europejska, 
Europejski Bank Inwesty-
cyjny

Inicjatywa JASMINE (wspólne działanie na rzecz wsparcia 
instytucji mikrofinansowych w Europie)

2009 Parlament Europejski Wzmocnienie wysiłków w kierunku rozwoju mikrokredy-
tów wspierających wzrost i zatrudnienie

2009-2010 Komisja Europejska Ustanowienie europejskiego instrumentu mikrofinansowe-
go na rzecz zatrudnienia i włączenia społecznego Progress

2011 Komisja Europejska Wniosek w sprawie programu na rzecz przemian i innowa-
cji społecznych (2014-2020)

Źródło: opracowanie własne.
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wych, w aspekcie wzrostu ich funduszy, transparentności oraz wzmocnienia poprzez 
doradztwo, szkolenia dotyczące administrowania, zarządzania ryzykiem, systemów 
informacji i marketingu.

3 czerwca 2009 r. Komisja wydała komunikat: „Wspólne zobowiązanie na rzecz 
zatrudnienia”10, w którym podkreśliła potrzebę zaoferowania osobom bezrobotnym 
nowej szansy, a także otwarcia drogi do przedsiębiorczości niektórym grupom osób, 
mającym trudności w dostępie do tradycyjnego rynku kredytowego. Podkreślono, iż 
oprócz istniejących instrumentów konieczne są konkretne działania w celu dalszej 
poprawy spójności gospodarczej i społecznej przez wsparcie działań Europejskie-
go Banku Inwestycyjnego (EBI) i Europejskiego Funduszu Inwestycyjnego (EFI) 
oraz innych międzynarodowych instytucji finansowych. W związku z tym Komisja 
zapowiedziała wniosek dotyczący stworzenia nowego instrumentu mikrofinansowe-
go dla całej UE, w celu skuteczniejszego dotarcia z mikrofinansowaniem do grup 
narażonych na szczególne ryzyko ubóstwa oraz zintegrowanego wspierania przed-
siębiorczości, gospodarki socjalnej i mikroprzedsiębiorstw. Skutkiem tego w dniu  
2 lipca 2009 r. Komisja przyjęła dwa wnioski ustawodawcze:
 • ustanawiający europejski instrument mikrofinansowy Progress,
 • dotyczący wykorzystania środków z programu PROGRESS11 w celu finansowa-

nia tego instrumentu.
Na początku 2010 r. Parlament Europejski i Rada doszły do porozumienia  

w sprawie wyżej wymienionych wniosków, czego wyrazem było podpisanie wspól-
nej decyzji ustanawiającej europejski instrument mikrofinansowy na rzecz zatrud-
nienia i włączenia społecznego Progress (mikrofinansowanie Progress)12. Decyzja 
ta weszła w życie dnia 8 kwietnia 2010 r., zmieniając Decyzję nr 1672/2006/WE 
Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 24 października 2006 r. Mikrofinansowanie 
Progress to obecnie najbardziej rozpoznawalny instrument, pozwalający integrować 
wsparcie w obszarze mikrokredytów. Podstawowym celem jest dokapitalizowanie 
instytucji mikrokredytowych, jednak pojawił się nowy komponent – gwarancyjny.

W nowej perspektywie programowej, na lata 2014-2020, pojawiła się propozy-
cja nowego rozporządzenia UE w sprawie programu na rzecz przemian i innowa-
cji społecznych13. Komisja proponuje połączyć trzy, dotychczasowo odrębne formy 

10 Komunikat „Wspólne zobowiązanie na rzecz zatrudnienia”, KOM(2009) 257, 03.06.2009.
11 Wspólnotowy program na rzecz zatrudnienia i solidarności społecznej – Progress funkcjonuje 

od 2006 r. jako instrument wspierający rozwój i koordynację polityki Unii Europejskiej w obszarze: 
zatrudnienie, włączenie społeczne i ochrona socjalna, warunki pracy, przeciwdziałanie dyskryminacji 
oraz równość kobiet i mężczyzn, Decyzja nr 1672/2006/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 
24 października 2006 r. ustanawiająca wspólnotowy program na rzecz zatrudnienia i solidarności spo-
łecznej – Progress, DzU L 315 z 15.11.2006, s. 1.

12 Decyzja Parlamentu Europejskiego i Rady nr 283/2010/UE z dnia 25 marca 2010 r. ustanawia-
jąca europejski instrument mikrofinansowy na rzecz zatrudnienia i włączenia społecznego Progress,  
Dz. Urz. UE z 7 kwietnia 2010 r., nr L 87/1.

13 Wniosek dotyczący rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie Programu Unii 
Europejskiej na rzecz przemian i innowacji społecznych, Bruksela, 6.10.2011, KOM(2011) 609 wer-
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unijnego wsparcia – program Progress, EURES oraz mikrofinansowanie Progress. 
Główne obszary wsparcia przemian i innowacji społecznych mają być tutaj ogra-
niczone do rynku pracy i kwestii społecznych i zwiększyć spójność i wydajność 
unijnych działań w tym zakresie. Na wdrażanie programu w latach 2014-2020 za-
planowano kwotę ponad 958,19 mln EUR, a środki podzielono na trzy uzupełniające 
się osie działań:
 • oś Progress – proponuje się skierować na nią 60% ogólnego budżetu programu, 

ma ona przede wszystkim wspierać działania o charakterze badawczym, w tym 
ewaluacyjnym, a także wypracowywanie innowacyjnych rozwiązań w zakresie 
unijnej polityki zatrudnienia i unijnej polityki społecznej oraz unijnych przepi-
sów dotyczących warunków pracy;

 • oś EURES – ma wspierać mobilność na europejskim rynku pracy poprzez syste-
mowe rozwiązania w zakresie wymiany wiedzy na temat wolnych miejsc pracy 
i formalności związanych z zatrudnieniem;

 • oś mikrofinansowania Progress – dotyczy wspierania mikrofinansowania  
i przedsiębiorczości społecznej i ma ułatwić dostęp do finansowania znajdują-
cym się w najtrudniejszym położeniu na rynku przedsiębiorstwom oraz zagrożo-
nym wykluczeniem społecznym i zawodowym pojedynczym osobom. Odrębne 
wsparcie w tym zakresie przewidziano dla mikroprzedsiębiorstw, czyli podmio-
tów zatrudniających mniej niż 10 pracowników, których roczny obrót nie prze-
kracza 2 mln EUR. Oddzielne wsparcie ma być skierowane również na zwięk-
szenie potencjału instytucjonalnego dostawców mikrokredytów.
Wpływ polityki UE na rozwój sektora mikrofinansów w krajach członkowskich 

został zakłócony przez kryzys z 2008 r. Jego negatywne skutki dotknęły sektor ban-
kowy, a więc pośredników finansowych, wpływając na skłonność do udzielania kre-
dytów, szczególnie najmniejszym przedsiębiorstwom. Pomimo to zarówno liczba 
udzielanych mikrokredytów (po chwilowym spadku w 2009 r.), jak i ich wartość 
systematycznie wzrastają (por. tab. 2).

Tabela 2. Liczba i wartość udzielonych mikrokredytów latach 2005-2011

Mikrokredyty 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Liczba 27 000 35 553 42 750 90 605 84 523 178 572 204 080
Wartość (mln euro) 210 295 394 802 828 779 1 047

Źródło: H. Kraemer-Eis, A. Conforti, Microfinance in Europe. A market overview, Working Paper 
2009/001, EIF Research and Market Analysis, s. 14; M. Bendig, M. Unterberg, B. Sarpong, 
Overview of the microcredit sector in the European Union, European Microfinance Network 
(EMN) 2010-2011, 27. December 2012, s. 22.

W 2011 r. w UE przyznano ponad 204 tys. mikrokredytów na łączną sumę prze-
kraczającą 1 mld EUR. Przeciętna wartość mikrokredytu w UE wynosi 10 012 EUR,  

sja ostateczna, 2011/0270, http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0609: 
FIN:PL:PDF, dostęp: 20.03.2013.
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a umowa zawierana jest na 3 lata. Biorcami mikrokredytu są w większości osoby 
wykluczone z systemu finansowego (47%), ale także kobiety (27%), osoby 
bezrobotne (38%) oraz osoby z mniejszości etnicznych (13%). Oprocentowanie 
kredytu wynosi średnio 9% (2-36%). Mikrokredytami zasilane są częściej nowo 
powstające firmy niż istniejące przedsiębiorstwa. Dla 55% podmiotów udzielają-
cych mikrokredytów główną grupą docelową są zarejestrowane przedsiębiorstwa,  
z liczbą zatrudnionych poniżej 5 osób.

Główną grupą docelową europejskich mikrokredytów, z perspektywy insty-
tucji finansowych, są osoby wykluczone oraz osoby rozpoczynające działalność 
gospodarczą. Na osoby wykluczone z tradycyjnych usług finansowych 
ukierunkowuje się 47% instytucji, na kobiety 44% instytucji, na mniejszości etniczne 
i/lub imigrantów 41%, na osoby bezrobotne 32% instytucji, zaś 30% instytucji nie 
ma sprecyzowanej grupy docelowej.

Głównym obszarem oceny skuteczności polityki wobec mikrofinansów w Eu-
ropie jest dziś mikrofinansowanie Progress wdrożone w 2010 r., a więc rok 2011 
był pierwszym pełnym rokiem jego funkcjonowania. Do końca 2012 r. Europej-
ski Fundusz Inwestycyjny podpisał umowy z dwudziestoma trzema podmiotami, 
zaangażowanymi w działalność mikrokredytową, z różnych państw UE. Charakter 
tych podmiotów potwierdza, że instytucje mikrofinansowe to bardzo niejednorodna 
grupa. Wśród nich znalazły się banki, instytucje pozabankowe oraz instytucje pu-
bliczne. Od marca 2012 r. podmioty udzielające mikrokredytów w Belgii, Bułgarii, 
Hiszpanii, Holandii, Polsce, Rumunii oraz na Litwie wygenerowały mikrokredyty  
o łącznej wartości 26,8 mln EUR. W ujęciu liczbowym przekłada się to na liczbę 
2933 wypłaconych mikrokredytów. EFI ocenia te wyniki jako zgodne z typowym 
scenariuszem powiększania portfeli mikrokredytów w ciągu 2-3 lat od podpisania 
umowy z instytucjami kredytowymi14.

Mikrofinansowanie Progress, oprócz priorytetu poprawy dostarczania mikrokre-
dytów, ma wpływać na kwestie społeczne i zatrudnienie. Podstawą w tym zakresie 
są informacje przygotowywane przez podmioty udzielające mikrokredytów, które 
otrzymały wsparcie w ramach tego instrumentu.

4. Podsumowanie

Mikrofinanse to segment finansów, który znalazł swoje miejsce w ekonomii Unii 
Europejskiej. Jest to dowodem na to, że problematyka wykluczenia finansowego 
może dotyczyć zarówno państw wysoko rozwiniętych, jak i tych, które do takich 
aspirują. Ich najbardziej rozpoznawalny instrument – mikrokredyt – cechuje się tutaj 
dużą różnorodnością, poczynając od samej jego definicji, poprzez grupy społeczne, 
do których jest kierowany, aż po instytucje, które pośredniczą w jego udzielaniu. 

14 Sprawozdanie Komisji dla Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu Ekono-
miczno-Społecznego i Komitetu Regionów, Wdrożenie Europejskiego Instrumentu Mikrofinansowego 
Progress – 2011, Bruksela, 17.7.2012, COM(2012) 391 wersja ostateczna, s. 10.
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Należy jednak podkreślić konsekwencję Unii Europejskiej w kształtowaniu warun-
ków do rozwijania działalności mikrokredytowej. Polityka mikrokredytowa ma 
swoją genezę w programach i inicjatywach podejmowanych na rzecz sektora MMŚP, 
przy czym najważniejszą grupą odbiorców stały się w tym zakresie mikroprzedsię-
biorstwa.

Obecnie głównym instrumentem dotyczącym mikrofinansów jest zapoczątko-
wany w 2010 r. program mikrofinansowanie Progress, mający na celu wspomaga-
nie różnych instytucji zajmujących się udzielaniem mikrokredytów. Pierwsze dwa 
lata funkcjonowania programu pokazują, że o wsparcie aplikowały różne podmioty,  
z wielu państw członkowskich UE. Oznacza to, że rozwiązania systemowe propo-
nowane przez UE znalazły oddźwięk w rzeczywistości gospodarczej, a instytucje 
finansowe i pożyczkowe angażują się w ten obszar finansów. 

Założenia Programu na rzecz przemian i innowacji społecznych wskazują,  
że Unia Europejska nadal uważa problematykę rozwijania i umacniania mikrofinan-
sów za priorytetową, łącząc ją w dalszej perspektywie z zagadnieniami innowacyj-
ności i przedsiębiorczości społecznej.
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MICROFINANCE IN THE EUROPEAN UNION  
– POLICY, INSTRUMENTS, EFFECTS

Summary: Microfinance means offering basic financial services such as credit, savings and 
insurance to socially, financially excluded people and microentrepreneurs. Microcredit is 
the most recognized and powerful instrument of microfinance. This is a small loan offered 
by Microfinance Institutions (MFIs) to people in need. This source often allows people to 
invest in small business, make themselves self-employed and break the chain of poverty. 
Microfinance became known in countries of the poor, however, in the last years it gained 
recognition also in Europe. The goal of the article is a presentation and the analysis of policy 
initiatives and instruments to support microfinance issues in the European Union.

Keywords: microfinance, EU policy, financial and social exclusion.


